
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  17-10-2016  (punto N  19 )

Delibera  N 1018 del   17-10-2016

 Proponente
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE LAVORO

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Francesca GIOVANI
 Estensore  ANNALISA BANCHI
 Oggetto
Indirizzi per l'integrazione al reddito per i lavoratori che aderiscono ai contratti di solidarietà - 
approvazione.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale NUOVI INDIRIZZI



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-61499 2016 Prenotazione 5000000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002 n. 32, recante “Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  e  successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto il “Regolamento di esecuzione della L.R. 32/02”, emanato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Piano di Indirizzo Generale Integrato 2012-2015, di cui alla L.R. 32/02, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Regionale n. 32 del 17.04.2012, che in via transitoria rimane in vigore ai sensi dell’art.  29, 
comma 1 della l.r. 1/2015 ed in particolare l’azione 4.c.5, avente ad oggetto il Fondo per la concessione di 
integrazioni  al reddito per lavoratori che aderiscono a contratti di solidarietà; 

Vista la D.G.R. 2/2016 (Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario 2016-18 e del bilancio finanziario gestionale 2016-18) e successive  modifiche ed integrazioni;

Visto il D.L. 726/84, convertito con modificazioni in L. 863/84 relativa ai contratti di solidarietà; 

Visto il D.L. 148/93, convertito con modificazioni in L. 236/93, in merito ai contratti di solidarietà per le 
aziende non rientranti nel campo di applicazione della citata L. 863/84; 

Vista  la L.  608/96, art.  6,  comma 3,  che modifica  l’ammontare  del  trattamento di  integrazione salariale 
previsto dalla citata L. 863/84; 

Visto il comma 186, L. 147/2013 (Legge di stabilità per l’anno 2014), che prevede che “l'ammontare del 
trattamento di integrazione salariale per i contratti di solidarietà di cui all'articolo 1 del decreto-legge 30 
ottobre 1984, n. 726, convertito,  con modificazioni,  dalla legge 19 dicembre 1984, n. 863, e successive 
modificazioni, è aumentato nella misura del 10 per cento della retribuzione persa a seguito della riduzione di 
orario”;

Vista la propria precedente deliberazione n. 777/2015, recante “Integrazione al reddito per i lavoratori che 
aderiscono ai contratti di solidarietà: sospensione dell’intervento di cui alla DGR 803/2014”;

Visto il d.d. 3526/2015 “Sospensione dell’Avviso Pubblico per l’integrazione al reddito per i lavoratori che  
aderiscono ai contratti di solidarietà di cui al d. d. 4546/2014”;

Dato atto che, per effetto della sospensione di cui sopra, risultavano erogabili le sole misure di integrazione 
al reddito riferite a domande e trasmissioni di dati inviate fino al giorno di pubblicazione sul BURT del citato 
decreto dirigenziale, e cioè fino alla data del 5 agosto 2015;

Considerato inoltre che la citata DGR 777/2015 disponeva l’accoglimento di eventuali nuove domande 
solo  successivamente  all’approvazione  da  parte  della  Giunta  Regionale  di  nuove 
disposizioni in merito;

Considerato che, a seguito della richiesta delle Organizzazioni Sindacali,  la Regione Toscana ha assunto 
l’impegno  all’erogazione  dell’integrazione  regionale  per  i  contratti  di  solidarietà  per  tutte  le  domande 
relative  agli  accordi  sottoscritti  entro  il  5  agosto  2015,  e  rimaste  escluse  per  effetto  della  sospensione 
dell’avviso pubblico di cui alla DGR 777/2015 e d.d. 3526/2015 in quanto la presentazione non è avvenuta o 
è avvenuta nel periodo di sospensione dell’intervento;

Dato atto che risultano iscritte nel bilancio regionale risorse destinate all’integrazione regionale al reddito per 
i lavoratori che aderiscono ai contratti di solidarietà per l’ammontare di euro 5 milioni sul capitolo 61499 del 
Bilancio 2016;



Vista la decisione della Giunta regionale  n. 4 del 7 aprile 2014 (Direttive per la definizione della procedura 
di approvazione dei bandi per l’erogazione di finanziamenti);

Ritenuto pertanto opportuno:
- procedere all’approvazione dell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, recante i 

Nuovi indirizzi per l’integrazione al reddito per i lavoratori che aderiscono ai contratti di solidarietà, 
limitatamente alle domande relative ad accordi sottoscritti entro il 5 agosto 2015, e rimaste escluse 
per effetto della sospensione dell’avviso pubblico di cui alla DGR 777/2015 e d.d. 3526/2015 in 
quanto la presentazione non è avvenuta o è avvenuta nel periodo di sospensione dell’intervento;

- dare  mandato  al  competente  Settore  Lavoro  di  procedere  con  l’adozione  del  necessario  decreto 
conseguente alle nuove disposizioni regionali in merito all’integrazione al reddito per i lavoratori che 
aderiscono ai contratti di solidarietà;

 A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, recante i Nuovi indirizzi 
per l’integrazione al reddito per i lavoratori che aderiscono ai contratti di solidarietà, limitatamente 
alle domande relative ad accordi sottoscritti entro il 5 agosto 2015, e rimaste escluse per effetto della 
sospensione  dell’avviso  pubblico  di  cui  alla  DGR  777/2015  e  d.d.  3526/2015  in  quanto  la 
presentazione non è avvenuta o è avvenuta nel periodo di sospensione dell’intervento;

2. di assegnare, per quanto espresso al precedente punto 1, l'importo di Euro 5.000.000,00 da prenotarsi 
sul capitolo 61499 del bilancio di previsione 2016-2018, annualità 2016, che presenta la necessaria 
disponibilità;

3. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

4. di revocare la sospensione di cui alla DGR 777/2015;

5. di dare mandato al competente Settore Lavoro di procedere con l’adozione del necessario decreto 
conseguente alle nuove disposizioni regionali in merito all’integrazione al reddito per i lavoratori che 
aderiscono ai contratti di solidarietà;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli art. 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla 
banca dati amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18 della citata L.R. 23/2007. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile 
FRANCESCA GIOVANI 

Il Direttore 
FRANCESCA GIOVANI


